b) verificar que os cursos da IES não têm participado com regularidade das edições do 

Enade; 

c) atentar para o fato de a IES ofertar 23 (vinte e três) cursos (de bacharelado, 

licenciatura, e superiores de tecnologia) frente a um corpo docente reduzido (118 

[cento e dezoito] professores), sem contar os pedidos de autorização dos cursos de 

Engenharia de Produção e Engenharia Civil que ainda estão em trâmite. 

II – VOTO DA RELATORA 

Voto favoravelmente ao recredenciamento da Faculdade de Macapá, com sede na 

Rodovia Duque de Caxias, s/nº, km 5, Bairro Cabralzinho, no Município de Macapá, no